
ABSTRAKT 

Název: Lyžování dětí s Downovým syndromem 

Cíl práce: Ověřit model lyžařského kurzu pro mobilní děti s Downovým syndromem 

ve věku 6- 121et, porovnat pohybové možnosti dětí s Downovým syndromem se 

zdravými dětmi v oblasti lyžování a upozornit na důležité zásady práce a výcviku dětí 

s Downovým syndromem. 

Metoda: Model byl testován pomocí kvalitativního pozorování tří dvojic dětí (vždy 

zdravé dítě a dítě s Downovým syndromem přibližně stejného věku). Kvalitativní 

pozorování bylo zaměřeno na zvládnutí lyžařských dovedností během kurzu a 

následnou analýzu dat. 

Výsledky: Vytvořený model lyžařského kurzu byl vyhovující. Děti s Downovým 

syndromem jsou schopné se naučit základním lyžařským dovednostem a v případě 

předchozí zkušenosti s lyžováním své dovednosti zdokonalit. Mezi podmínky, které 

tento proces plně doprovázejí a podporují, patří osobní asistent-instruktor (může být i 

jeden z rodičů), pestrost a časté střídání činností a dodržování zásad práce u dětí 

s Downovým syndromem. 

Klíčová slova: Downův syndrom, motorika, lyžování 


